
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile
Provincia  Barletta Andria Trani

ORDINANZA DIRIGENZIALE
Polizia Locale, Sicurezza e Mobilità Urbana

Ordinanza N. 213
Data 06/05/2024

OGGETTO:
ORDINANZA SULLA DISCIPLINA DEL TRAFFICO E DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE (MANIFESTAZIONE AEREA AIR SHOW 2024 - CON LE FRECCE 
TRICOLORI DEL 11 E 12 MAGGIO 2024)

Considerato che
-  in data 11 (prove generali) e 12 (manifestazione) maggio 2024 si svolgerà in Trani, specchio 
acqueo antistante lungomare Cristoforo Colombo, lungomare Mongelli,  “Seconda Spiaggia” e zona 
Matinelle, organizzata dal Comune di Trani con la collaborazione e/o il patrocinio dell’Aeronautica 
Militare, dell’Aeroclub di Bari, una manifestazione aerea denominata “TRANI AIR SHOW 2024 - 
CON LE FRECCE TRICOLORI” per la quale si prevede la partecipazione di un numerosissimo 
pubblico con la necessità di garantire la viabilità da e per il luoghi della manifestazione e la 
sicurezza delle persone, con particolare riguardo alla salvaguardia del servizio di emergenza e 
soccorso predisposto per l’occasione;
- il centro della manifestazione viene localizzato all’altezza del Monastero di Santa Maria di 
Colonna e tale area sarà interdetta anche alla circolazione pedonale per motivi di sicurezza;

Rilevato che il “PIANO DI SUPPORTO SANITARIO ALLA MANIFESTAZIONE” prevede 
la realizzazione di tre Postazioni Mediche Avanzate (PMA) di 1° livello a cura dell’ANPAS da 
posizionarsi presso:

 Piazza Natale D’Agostino (Scuola Giustina Rocca)
 Lungomare Cristoforo Colombo nei pressi di via San Magno
 Area parcheggio via Ofanto – sito “area giostre”

con la necessità di liberare le aree per l’installazione delle strutture necessarie e posizionare i mezzi 
a supporto ivi compresi quelli del personale medico e paramedico che sarà presente in loco;

Visto e richiamato il “PIANO DI SGOMBERO SANITARIO” che individua gli itinerari 
preferenziali ove far transitare i mezzi di emergenza e soccorso sanitario; 

Preso atto delle richieste dell’organizzazione tecnica della manifestazione che chiede di 
riservare, ai mezzi al servizio della stessa, l’area di piazzale Santa Maria di Colonna, nonché della 
necessità dell’Amministrazione Comunale di riservare un’area di sosta per i veicoli delle autorità 
invitate nei pressi del palco all’uopo predisposto presso il Monastero di santa Maria di Colonna;

Visto quanto richiesto dal Comando Provinciale dei VV.F.F. nelle conferenze di servizio 
tenutesi presso la Prefettura della Provincia di Barletta – Andria – Trani e presso la Questura della 
Provincia di Barletta – Andria - Trani in relazione alla gestione del traffico e più in particolare 
all’esigenza di garantire la viabilità dei mezzi di emergenza e soccorso in ingresso ed in uscita dalla 
città;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Visti gli eventi collaterali alla manifestazione che si svolgeranno nei giorni antecedenti 
l’esibizione della pattuglia acrobatica P.A.N.

Rilevata quindi la necessità di adottare gli opportuni provvedimenti di sospensione e/o 
limitazione del traffico e della sosta nelle aree interessate dalla manifestazione o al servizio della 
stessa;
Visti gli artt. 5 c. 3, 6, 7 e 159 del D. Lgs. 30.04.1992, n. 285 "Nuovo Codice della Strada";
Visto il D.P.R. 16.12.1992, n. 495 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del nuovo codice della 
strada";
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;
Ritenuta la propria competenza, per le ragioni in premessa,

O R D I N A
quanto segue:
1. Dalle ore 08.00 alle ore 20.00 dei giorni 11 e 12 maggio 2024 è vietata la sosta dei veicoli con 
obbligo di rimozione per i veicoli non autorizzati
- Lungomare Cristoforo Colombo (intero tratto)
- Piazzale Marinai d’Italia (intera area)
- lungomare e piazzale Chiarelli (intera area) 
- via Ofanto
 - viale De Gemmis, tratto compreso fra via Malcangi e piazzale Marinai D’Italia 
- via San Magno
- Piazza Natale D’Agostino (area antistante plesso scolastico Giustina Rocca)
- Lungomare Cristoforo Colombo – strada di collegamento fra via Tevere e piazzale Santa Maria di 
Colonna
 - Piazzale Santa Maria di Colonna
 - via Grado, intero tratto
- via Vincenzo Farano (ex 124ma strada a denominarsi) per agevole deflusso da area di parcheggio 
zona via Giachetti
 - via Mario Pagano – tratto compreso fra via Alvarez e piazza Indipendenza – per sosta bus 
turistici.
2. Dalle 08.00 del giorno 9 maggio 2024 alle 08.00 del giorno 13 maggio 2024 è vietata la sosta 
dei veicoli con obbligo di rimozione per i veicoli non autorizzati in: 
- piazza Plebiscito (intera area) per allestimento villaggio Aeronautica Militare
3. Dalle ore 16.00 alle ore 20.00 del giorno 11 maggio 2024 è vietata la sosta dei veicoli con 
obbligo di rimozione per i veicoli non autorizzati in:
- piazza Trieste, per manifestazione presso Palazzo Palmieri;
Modifiche alla viabilità
Dalle ore 13.00 alle ore 20.00 del giorno 11 maggio 2024 e dalle ore 08.00 alle ore 20.00 del 12 
maggio 2024
- via Falcone - senso unico di marcia da via Istria a via Pozzo Piano con divieto di fermata sul lato 
destro di marcia ad eccezione dei bus turistici;
- via Borsellino – seno unico di marcia da via Accetto (ultima traversa a destra di via Tolomeo) a 
via Pozzo Piano
- via Malcangi - via Bisceglie – senso unico di marcia da corso Imbriani a località Ponte Lama, i 
veicoli provenienti da tutte le traverse sia a monte o a valle di via Malcangi dovranno effettuare 
necessariamente manovra di svolta in direzione di Bisceglie
- via Grado inversione del senso unico di marcia (controllo accesso dal varco di via Malcangi) con 
direzione di marcia da via Malcangi a Lungomare Cristoforo Colombo
- sospensione della pista ciclabile del lungomare Cristoforo Colombo e lungomare Chiarelli
Modifiche alla funzionalità degli impianti semaforici
Disattivazione dei seguenti semafori che dovranno necessariamente indicare luce gialla 
lampeggiante dalle ore 12.00 alle 20.00 del giorno 11 maggio 2024 e dalle ore 08.00 alle ore 20.00 
del giorno 12 maggio 2024:
- Via Malcangi – viale De Gemmis
- Via Malcangi – via Pozzo Piano



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 -Via Malcangi – via Pola
 -Via Pozzo Piano – via Sturzo
 -Via Annibale Maria di Francia – via I Capirro
 -Via Superga – via delle Tufare
 - Corso Imbriani – viale Spagna (cavalcaferrovia)
Modifiche alle zone a traffico limitato con rilevazione elettronica delle infrazioni
Area portuale 
attivazione della ZTL il giorno 10 maggio 2024 dalle ore 18.00 alle 24.00
attivazione della ZTL il giorno 11 maggio 2024 alle ore 10.00 e termine alle ore 01.00 del giorno 12 
maggio 2024
attivazione della ZTL il giorno 12 maggio 2024 alle ore 08.00 e termine alle ore 24.00
zona via Mario Pagano – piazza Libertà
attivazione della ZTL il giorno 11 maggio 2024 alle ore 14.00 e termine alle ore 20.00 
attivazione della ZTL il giorno 12 maggio 2024 alle ore 10.00 e termine alle ore 20.00 

Sospensione dei parcheggi a pagamento (zone blu) dalle ore 12.00 del giorno 11 maggio 2024 
alle ore 24.00 del giorno 12 maggio 2024

Aree pedonali
Dalle ore 13.00 alle 20 del giorno 11 maggio 2024 e dalle ore 08.00 alle 20.00 del 12 maggio 2024 
l’intera area costiera compresa tra la zona denominata Matinelle e piazza Re Manfredi potrà essere 
fruita dai pedoni e da mezzi di locomozione che non sono alimentati a propulsione elettrica o 
meccanica;
interdizione alla circolazione veicolare e pedonale, ad eccezione degli autorizzati, nella penisola di 
Colonna delimitata da piazzale Santa Maria di Colonna e tratto congiungente via Tevere con 
piazzale Santa Maria di Colonna
Zone a traffico limitato
Dalle ore 13.00 alle 20 del giorno 11 maggio 2024 e dalle ore 08.00 alle 20.00 del 12 maggio 2024 
l’intero quadrilatero compreso tra la zona denominata Matinelle e piazza Re Manfredi - via Papa 
Giovanni – via Superga – via Annibale Maria Di Francia – corso Imbriani – Via Istria – via Perrone 
Capano – via Dell’Olio – via De Gasperi – via Sturzo – viale De Gemmis, la circolazione dei 
veicoli dovrà essere effettuata esclusivamente per uscire dalle aree dalle aree sottoposte a 
limitazione.
Casi di forza maggiore
Qualora dovessero verificarsi particolari esigenze o situazioni attualmente non prevedibili e tali da 
rendere necessarie variazioni alla circolazione veicolare e pedonale a seguito della chiusura, il 
locale Comando di P.L. è autorizzato a determinarli con successiva formalizzazione degli atti 
amministrativi necessari.

Fatto salvo quanto precedentemente indicato, potranno derogare ai limiti e condizioni della presente 
ordinanza, salvo controindicazioni, oltre ai veicoli in servizio di emergenza e soccorso, delle Forze 
di Polizia e della Polizia Locale, quelli della Protezione Civile e dell’Amministrazione Comunale 
oltre a quelli che saranno di volta in volta autorizzati, per particolari esigenze, dal Comando di 
Polizia Municipale.
Tutte le informazioni sulle aree di sosta, sulle modifiche alla viabilità, sul piano sanitario e sui 
blocchi stradali sono visionabili sul sito www.tranifreccetrricolori.it
L’efficacia della presente ordinanza è subordinata alle seguenti condizioni:
1. apposizione della prescritta segnaletica stradale (TRANSENNE MOBILI), conforme a quanto 
disposto dal Titolo II° del D.P.R. 16.12.1992 n. 495;
2. apposizione della segnaletica di divieto di fermata almeno 48 ore prima dell’inizio del divieto 
stesso;
3. eventuale variazione del percorso cittadino dei bus a riguardo delle arterie stradali interessate dal 
presente provvedimento

http://www.tranifreccetrricolori.it


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Si informa la cittadinanza della presente ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line.
Gli organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del Nuovo Codice della Strada, ed a chi altro spetti 
ciascuno per quanto di propria competenza, sono incaricati dell'esecuzione e della verifica 
dell'osservanza della presente ordinanza.
I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge.
Ai sensi dell'Art. 3 u.c. della Legge 241/90, si informa che contro il presente atto può essere 
presentato ricorso, alternativamente, al TAR competente ai sensi della L. 1034/71 e successive 
modifiche, o al Presidente della Repubblica, ai sensi dell'Art. 98 del D.P.R. 24 novembre 1971, 
rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere dalla data di pubblicazione del presente 
atto.
A norma dell’art.8 della stessa Legge 241/1990 modificata dalla legge 11.02.2005 n.15, si rende 
noto che responsabile del procedimento è il Commissario superiore di Polizia Locale Dott. 
Domenico MICCOLI.

Il Dirigente
CUOCCI MARTORANO LEONARDO / ArubaPEC 

S.p.A.


